---

K. A. Fink, Konzilien-Geschichtsschreibung im Wandel, in: Theologie im Wandel. Festschrift zum 150jährigen Bestehen der katholisch-theologischen Fakultät an der Universität Tübingen, 1817–1967 (Tübinger Theologische Reihe 1), München-Freiburg i. B. 1967, 131–154.

<sup>25</sup> Die Auflösung der in der Synopse verwendeten Abkürzungen findet sich in Anm. 8.

## 1. Paraphrase zum ersten Brief des Papstes Siricius (384–399) an Himerius, den Bischof von Tarragona (385)

Nobilis scriptoribus ecclesiasticis Siricii potissimum Papae ad Himerium Tarraconensium Hispanum epistula decretalis, unde in ecclesiarum saeculi quarti morem venisse discimus, ut pueri decimum fere aetatis annum agentes ad clerum admitterentur, annos deinde viginti lectorum, acolythorum et subdiaconorum muneribus dicati. Inter diaconatum et presbyteratum interstitium quinquennale. Annis hinc viginti quinque in clericatu completus rudimentum deposita.

Thomassinus P. I. 1. 3. c. 2. n. 5  
s. o. Anm. 13

A.

B.

Siricius papa paulo accuratius praefinit tempora interstitiorum, et nonnisi quae tunc vigerit consensu declarat, quam ut pervagatam et exploratam omnibus Concil[ium] Sardicense supposit. Vult porro Siricius, ut tenelli pueri et a baptismo recentes, incunctanter lectores fiant: „Quibuscumque se ecclesiae vocit obsequiis, ab infantia, ante pubertatis annos baptizari, et lectorum debet ministerio sociari“. A pubertate ad 30 aetatis annum, seu ducant uxores clerici, seu coelibes perstare malint, jubet eos acolythorum et subdiaconorum ordinibus, et initiare, et fungi Epist. 1. c. 9: „Qui ab accessu adolescentiae usque ad 30 aetatis annum, una uxore contentus, etc. acolythus et subdiaconus esse debet“. Ex imperio Siricii obeundus est lectorum ordo ab infantia ad pauperatum, acolythorum vero et subdiaconorum a pubertate ad annum aetatis 30. Qui 20. admodum sunt anni, tyrocinio ante diaconatum obeundo dicati. Inter diaconatum vero et presbyteratum interstitii quinquennium est. „Post quae ad diaconi gradum accedat, ubi si ultra 5 annos laudabiliter ministrarit, congrue presbyterium consequetur.“ Annorum 25 rudimenta, presbyteratu praepulsa, non satis ad episcopatum praeparassent aptassentque quenquam, nisi et decennii adhuc interstitium indicenter, ut presbyter ejusmodi ad episcopatum promoveretur. „Exinde post decennium episcopalem cathedram poterit adipisci; si tamen per haec tempora integritas fidei ac vitae ejus fuerit approbata.“

Thomassinus P. I. 1. 2. c. 36 n. 4.  
MA II, 251  
PA I, 336

<sup>a</sup> PA: pubertatem

Quicumque itaque se Ecclesiae vocit obsequiis a sua infantia, ante pubertatis annos baptizari, et lectorum debet ministerio sociari.<sup>a</sup>

Qui accessu adolescentiae usque ad tricesimum aetatis annum, si probabiliter vixerit, una tantum, et ea, quam virginem communi per sacerdotem benedictione perceperit, uxore contentus, acolythus et subdiaconus esse debet: postque ad diaconi gradum, si se ipse primorum continentia praeceunte dignum probari, accedat.

Ubi si ultra quinque annos laudabiliter ministrarit, congrue presbyterium consequatur. Exinde, post decennium, episcopalem cathedram poterit adipisci, si tamen per haec tempora integritas vitae ac fidei ejus fuerit approbata.

Siricius, Epistola I. ad Himerium, c. 9, ed. PL 13, 1142–1143.

<sup>a</sup> im Text: Dist. 77 c. 3;  
Ivo p. 6 c. 91 et 92.

Ceterum<sup>a</sup> si quis adulta iam aetate ad clerum se conferret, non tantum annorum spatium emensum fuisse non diffiteor. Neque dubitandum, quin descripta illa multorum ordinum percurrenda series quandoque penitus sit neglecta, si quis spectatissimae sapientiae probataeque virtutis vir laicus electoribus sese offerret eam iam vitae morumque sanctitatem adeptus, cuius adipiscendae testificandaeque gratia isti gradus alii aliis succedentes erant instituti.

<sup>a</sup> dieser Text schließt unmittelbar an den vorhergehenden an.

Thomassinus P. I. 1. 2 c. 67 n. 1  
s. o. Anm. 15

## C.

## D.

Tam diuturno expoliebantur tyrocinio, qui se a primaeva aetate clero mancipassent. Qui vero adulta iam aetate ad clerum se conferebant, non ab iis poterant vel expectari 35 annorum rudimenta. Itaque multo indulgentius cum illis agit pontifex, C. 10. contentus, ut biennio inter lectores, vel exorcistas stitendia faciant: „Qui vero iam aetate grandaeus, etc. Eo quo baptizatur tempore, statim lectorum, aut exorcistarum numero societur.“ Quinquennium postea impendere iubentur explendis Acolythorum et subdiaconorum curricula: „Expleto biennio, per quinquennium aliud acolythus et subdiaconus fiat, et sic ad diaconum provehatur.“ Septennium ergo ab adultis expleri ante iubebatur in hoc S[acrae] militiae tyrocinio, quam diaconorum albo inscriberentur. Et id totum ex indulgentia temperatum erat.

Thomassinus P. I. 1. 2 c. 36 n. 5  
MA II, 251 f.  
PA I, 336

## E.

Thomassinus P. I. 1. 2 c. 67 n. 2  
s. o. Anm. 15

Qui vero iam aetate grandaeus, melioris propositi conversione provocatus, ex laico ad sacram militiam pervenire festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinebit, nisi eo quo baptizatur tempore, statim lectorem aut exorcistarum numero societur, si tamen eum unam habuisse vel habere, et hanc virginem accepisse, constet uxorem.

Qui dum initiatus fuerit, expleto biennio, per quinquennium aliud acolythus et subdiaconus fiat; et sic ad diaconum, si per haec tempora dignus iudicatus fuerit, provehatur. Exinde iam accessu temporum, presbyterium vel episcopatum, si eum cleri ac plebis edecumari electio, non immerito sortietur.

Siricius, Epistola I. ad Himerium, c. 10, ed. PL 13, 1143

## 2. Hinweis auf Possidius († nach 437), Bischof von Calama (Numidien) und Biograph des Aurelius Augustinus (354–430)

Possidius enim est auctor Augustinum, Hipponis Regii episcopum, clericos omnes in aedes episcopales congregasse ordinesque minores illis tantum contulisse, qui convictum intrare vellent. Verum cum ordines maiores maiorum essent gymnasiaum, Augustini istud institutum vere seminarium habuit. Superiorum ordinum clerici et prae omnibus episcopus ipse Augustinus magistri, inferiorum discipuli.

## A.

Addit Possidius, postquam Augustinus ad episcopalem proventus est sedem, ordines ab eo iis collatos, quos in hoc suo instituerat monasterio, et iposmet tunc eum in episcopales aedes transtulisse, ubi seminarium instituit clericorum; quod vere seminarium fuit praestantissimum pietate, sapientia, et eruditione virorum, quorum complures et alii donavit ecclesiis, ut primariis ibi dignitatibus et ipso ornarentur episcopatu: denique ab his episcopis deinde consimilia extracta fuisse seminaria. [Es folgt ein Zitat aus: Possidius, Vita Sancti Aurelii Augustini, c. 5].

Thomassinus P. I. l. 3 c. 2 n. 9  
MA III, 6–7  
PA I, 622

## B.

Ex quo enim jacta sunt hujus seminarii fundamenta, nulli S[acrae] ordines contulit Augustinus, nisi qui prius exueret se terrenis facultatibus omnibus, easque vel dilargiretur pauperibus, vel seminario ipsi conferret in commune possidendas:

Thomassinus P. I. l. 3 c. 3 n. 4  
MA III, 10  
PA I, 623–624

Vita Sancti Aurelii Augustini, Hipponensi Episcopi, auctore Possidio Calamensi Episcopo, ed. PL 32, 33–66.

3. Hinweis auf Eusebius (283–371), Bischof von Vercelli, über den Ambrosius (339–397), Bischof von Mailand, berichtet
- In ceteris occidentis partibus – nam et Africa ad occidentem referebatur – Eusebio Vercellensi idem prorsus clericorum informandorum modus, Ambrosii Mediolanensis laudibus inclutus.
- Thomassinus P. I I. 3 c. 4 n. 1–3  
MA III, 17  
PA I, 627
- Ambrosius, Epistola LXIII (23) ad Eusebium, ed. PL 16, 1239–1272

4. Hinweis auf den Biographen [Johannes] des Bischofs Epiphanius von Salamis auf Zypern (315–403)

Epiphaniae enim vitae scriptor, Salami in insula Cypro . . .

Affirmat autem ejusdem Epiphaniae<sup>a</sup> vitae scriptor<sup>b</sup>, egisse eum in episcopali domicilio cum 80 monachis, quibus et se ipse annumerat.

Thomassinus P. I I. 3 c. 4 n. 5  
MA III, 19  
PA I, 628

<sup>a</sup>PA: Epiphanii  
<sup>b</sup>im Text: c. 55

Vita S. Epiphanii auctore Joanne, ejus discipulo, ed. PG 41, 23–116.

5. Hinweis auf den Kirchenhistoriker Sozomenus (Abfassungszeit seiner Kirchengeschichte zwischen 443 und 450)

et<sup>a</sup> Sozomenus Rhinocorurae seminaria prorsus similia exstitisse narrat.

<sup>a</sup> dieser Text schließt unmittelbar an den vorhergehenden an.

Proditum quidem est a Sozom[eno],<sup>a</sup> in urbe Rhinocorura, cum ex monachis complures episcopatum gessissent, clericos quoque in unum coisse, una domo, una mensa contentos, nihil possidentes, quod proprium et peculiare cuiquam esset.

Thomassinus P. I I. 3 c. 4 n. 5  
MA III, 19  
PA I, 628

<sup>a</sup> im Text: L. 6 c. 36

## 6. Zitat aus c. 1 der zweiten Synode von Toledo (527 oder 531)

De his, quos voluntas parentum a primis infantiae annis in clericatus officio posuit, statim observandum, ut mox cum lectorum ministerio traditi fuerint, in domo ecclesiae sub episcopi praesentia a praeposito debeant erudiri.

Thomassinus P. I l. 3 c. 5 n. 1  
MA III, 22  
PA I, 629

De his quos voluntas parentum a primis infantiae annis clericatus officio emancipavit, statim observandum, ut mox cum detonsi, vel ministerio electorum con- traditi fuerint, in domo ecclesiae, sub episcopali praesentia, a praeposito sibi debeant erudiri . . .

Mansi VIII, 785

## 7. Zitat aus c. 23 [Mansi c. 24] der vierten Synode von Toledo (633)

Prona est omnis aetas ad malum. Ob hoc constituendum oportuit, ut clerici adulescentes omnes in uno conclavi atrii commorentur, ut . . . lubricae aetatis annos non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati quem et magistrum disciplinae, et vitae testem habeant.

Thomassinus P. I l. 3 c. 5 n. 3  
MA III, 23  
PA I, 630

Prona est omnis aetas ab adolescentia in malum: nihil enim incertius quam vita adolescentium. Ob hoc constituendum oportuit, ut si qui in clero puberes aut adulescentes existunt, omnes in uno conclavi atrii commorentur: ut lubricae aetatis annos non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem magistrum doctrinae, et testem vitae habeant . . .

Mansi X, 626 (c. 24!)

## 8. Paraphrase zu c. 12 der zweiten Synode von Tours (567)

Concilium enim Turonense II. c. 12, ut in seminariis magistris ecclesiastici candidati instituantur, non praecipit; sed de illis tamquam de re notissima loquitur; totique in eo sunt patres, ut res magis augeatur et adolentes ab omni perversorum hominum contagio<sup>a</sup> immunes reddantur.

Thomassinus P. II l. 1 c. 93 n. 2

MA IV, 591

PA II, 282

<sup>a</sup> sic! anstratt: contagione.

[Turonense II c. 12] Episcopus coniugem ut sororem habeat, et ita sancta conversatione gubernet domum omnem, tam ecclesiasticam, quam propriam, ut nulla de eo suspicio quaeratur consurgat. Et licet, Deo propitio, clericorum suorum testimonio castus vivat, quia cum illo tam in cella, quam ubicumque fuerit, sui habitent; eumque presbyteri et diaconi, vel deinceps clericorum turba juniorum, Deo auctore, conservent: sic tamen propter zelotem Deum nostrum tam longe absint mansionis propinquitate divisi, ut nec hi qui ad spem recuperandam clericorum servitute nutriuntur, famularum propinqua contagione polluantur.

Mansi IX, 795

## Möhler

## 9. Verweis auf Gregor von Tours (538–594), seit 573 Bischof von Tours

Nec praeter eundem in plurium virorum illustrium vitae descriptionibus enarrari eosdem in eiusmodi seminariis ab ineunte iuventute fuisse edoctos vel seminariorum fuisse auctores. Huc pertinent quae Gregorius v. g. Turonensis de Baudino, Patrocolo alisque posterum memoriae tradidit.

## Thomassin

Non satis etiam liquet, an ad seminarium clerici, societatemque vitae communis rapi debeat, quod perhibet Gregorius Turon[ensis] de Baudino praedecessore suo . . . De eo enim ita refert: Hic instituit mensam canonicorum . . .

si expenderimus, quae narrantur alibi ab eodem Gregorio de s[anc]tissimo] Abbate Patrocolo . . .

Thomassinus P. I. 1. 3 c. 5 n. 5

MA III, 24

PA I, 630

Die weiteren Beispiele, die Möhler summarisch andeutet (alisque), können sich auf folgende Passagen beziehen:

Thomassinus P. II 1. 1 c. 93 n. 4–6

MA IV, 591 f.

PA II, 283

## Quellen

Gregorius, Episcopus Turonensis, Vitae Patrum, ed. PL 71, 1009–1096.

Caput IX: De sancto Patrocolo abbate, ed. PL 71, 1051–1054

Gregorius, Episcopus Turonensis, Historiae Ecclesiasticae Francorum Libri Decem, ed. PL 71, 461–572

Liber decimus, Caput XXXI: De episcopis Turonicis, 16. Sextus decimus Baudinus . . ., ed. PL 71, 570

## 10. Einleitung zum Zitat aus c. 1 der zweiten Synode von Vaison-la-Romaine (529)

Nobilitatum Concilium Vassionense II. decretum, quo parochiarum presbyteri quantos poterunt iuniores secum enutrire lectores iubentur et insuefacere, ut scripturas sacras legant et meditentur, denique illas omnes tradere discipulas, quibus aliquando possint in earundem ecclesiarum regimen succedere.

Iussit Conc[ilium] Vasionense II. c. 1 ad imitationem Italiae laudatissimam consuetudinem, ut parochi ruris suis in aedibus quantos possent iuniores clericos sibi adungerent, non conjugatos, ut filios alerent, decantandis psalmis, meditandis scripturis, excolendisque virtutibus ita fingerent et informarent, ut dignos quandoque possent habere successores [es folgt das Zitat aus c. 1].

Thomassinus P. II l. 1 c. 93 n. 1  
MA IV, 591  
PA II, 282

## 11. Zitat aus c. 1 der zweiten Synode von Vaison-la-Romaine (529)

[Sed ipsissima Concilii verba audire iuvat:] Secundum, ait, consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, iuniores lectores, quantoscumque in domo recipiant, et eos quomodo boni patres spiritualiter nutriendos psalmos parare, divinis lectionibus insistere et in lege Domini erudire contendant et sibi dignos successores provideant.

Placuit, ut omnes presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, iuniores lectores, quantoscumque sine uxore habuerint, secum in domo, ubi ipsi habitare videntur, recipiant: et eos quomodo boni patres, spiritualiter nutriendos, psalmos parare, divinis lectionibus insistere, et in lege domini erudire contendant, ut et sibi dignos successores provideant, et a domino praemia aeterna recipiant.

Thomassinus P. II l. 1 c. 93 n. 1  
MA IV, 591  
PA II, 282

Hoc enim placuit, ut omnes presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, iuniores lectores quantoscumque sine uxore habuerint, secum in domo, ubi ipsi habitare videntur, recipiant: et eos quomodo boni patres spiritualiter nutriendos, psalmos parare, divinis lectionibus insistere, et in lege domini erudire contendant: ut et sibi dignos successores provideant, et a domino praemia aeterna recipiant. Cum vero ad aetatem perfectam pervenerint, si aliquis eorum pro carnis fragilitate uxorem habere voluerit, potestas ei ducendi conjugium non negetur.

Mansi VIII, 726 f.

## 12. Hinweis auf Chrodegang († 766), Bischof von Metz

Omnes hinc ecclesiarum praesules Caroli Magni imperio subiecti Chrodegangi disciplinam suscipere iussi sunt.

De capitulis sub imperio Caroli M[agni].

Thomassinus P. I. l. 3. c. 9

MA III, 50–59

PA I, 643–647

## 13. Einleitung zum Zitat aus c. 12 der dritten Synode von Tours (813)

Concilium enim Turonense III. statuit, ut qui ad presbyteratum praearentur in domo episcopali ad omnia sacerdotum munia obeunda instituerentur.

Alia vero seminaria, in domo episcopali congregata luculentissime exhibet concilium Turon[ense] III. an[no] 813. cum iubet eos, qui presbyterati praearentur, diutius, ut antea in palatio episcopali instituantur ad omnia sacerdotum munia obeunda, utque observari explorarique diligentius ante possint quam in s[an]ctissimae] dignitatis culmen extollantur.

Thomassinus P. I. l. 3. c. 6 n. 2

MA III, 28

PA I, 632

## 14. Zitat aus c. 12 der dritten Synode von Tours (813)

Priusquam, ait, ad consecrationem accedat, maneat in episcopi<sup>a</sup> discendi gratia tandiu, donec possint et mores et actus eius animadverti; et tunc si dignus fuerit, ad sacerdotium promoveatur.

<sup>a</sup> sic! anstatt: episcopo.

Sed priusquam ad consecrationem presbyteratus accedat, maneat in episcopio, discendi gratia officium suum, tandiu, donec possint et mores et actus eius animadverti: et tunc si dignus fuerit, ad sacerdotium promoveatur.

Thomassinus P. I. 1. 3 c. 6 n. 2

MA III, 28 f.

PA I, 632

Presbyterum ordinari non debere ante legitimum tempus, hoc est ante XXX. aetatis annum: sed priusquam ad consecrationem presbyteratus accedat, maneat in episcopio discendi gratia officium suum tandiu, donec possint et mores et actus eius animadverti: et tunc, si dignus fuerit, ad sacerdotium promoveatur.

Mansi XIV, 85

## 15. Hinweis auf die Benediktiner-Abtei Centula (St. Riquier) zur Zeit Karls des Großen

In abbata v. g. Centulensi centum pueros, ecclesiarum pastores futuros, fuisse enumeratos annales ecclesiastici referunt.

In fundatione abbatiae centulensis, quae in tempora incidit Caroli M[agni], numerus Monachorum erat saltem 300, praeter 100 pueros, quibus eadem vestis, eadem mensa, eadem divina officia . . .

Thomassinus P. I. 1. 3 c. 6 n. 7

MA III, 30

PA I, 633

## 16. Hinweis auf die Synode von Paris

Statutum est, ut omnes presbyteri parochiae ad civitatem per turmas descendendi gratia conveniant; aliqua pars in parochiis presbyterorum remaneat, ne populi et ecclesiae Dei absque officio sint; et aliqua utilia in civitate discant, ut meliores ad parochias demum et sapientiores atque populis utiliores revertantur. . . . Et ibi ab episcopo sive a suis bene doctis ministris bono animo instruuntur de sacris lectionibus, de divinis cultibus, et sanctis canonibus, quae praedicare et facere debent.

Statutum est, ut omnes presbyteri parochiae ad civitatem per turmas et per hebdomadas ab episcopo sibi constitutas conveniant descendendi gratia; ut aliqua pars in parochiis presbyterorum remaneat, ne populi et ecclesiae Dei absque officio sint; et aliqua utilia in civitate discant, ut meliores ad parochias demum et sapientiores, atque populis utiliores absoluti revertantur. Et ibi ab episcopo i. e. in civitate, sive a suis bene doctis ministris bono animo instruuntur de sacris lectionibus, et divinis cultibus, et sanctis canonibus, quae praedicare et facere debent.

Thomassinus P. I 1.3 c. 6 n. 4  
MA III, 29  
PA I, 632 f.

Statutum est, ut omnes presbyteri parochiae ad civitatem per turmas et per ebdomadas ab episcopo sibi constitutas convenient descendendi gratia, ut aliqua pars in parochiis presbyterorum remaneat, ne populi et ecclesiae Dei absque officio sint, et aliqua utilia in civitate discant, ut meliores ad parochias demum et sapientiores atque populis utiliores absoluti revertantur. Et ibi ab episcopo, id est, in civitate sive a suis bene doctis ministris, bono animo instruuntur de sacris lectionibus et divinis cultibus et sanctis canonibus, sive de baptismatis sacramento atque missarum solemnitiis et precibus, et de reliquis officiis omnibus sibi necessariis pleniter et distincte ac singillatim imbuuntur. Et omnia, quae illi per parochias docere, praedicare ac facere debent, eos episcopus et sui bene docti ministri veraciter et discrete doceant, ut quid facere vel quid vitare debent, sciant. . . .

Benedictus Diaconus, *Capitularum Collectio*, Liber III, n. 231, ed. PL 97, 826–827

## 17. Hinweis auf die tridentinischen Seminarrien

Saeculo demum decimo sexto Cardinalem Reginaldum Polium Mariae, Angliae reginae, ut seminaria conderet suasisse, quam non persuasisse dicunt. Concilium vero Tridentinum sententiam magno consensu approbasse certum est; omnibus enim episcopis praeceptum, ut suis totiusque cleri impensis seminaria conderent; quod et varia quidem fortuna factitatum.

De seminariis post A. C. 1000.  
Thomassinus P. II 1.1 c. 102  
MA IV, 638–642  
PA II, 304–306